
  

 

  

 

 

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' 
Cologna Veneta - Provincia di Verona 

           
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

COMUNE DI COLOGNA VENETA 

(Provincia di Verona) 

 

BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

PERIODO 01.01.2019 – 30.06.2021 

 

Codice identificativo gara: 7628230688 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I. 1)  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

Comune di Cologna Veneta, Piazza Capitaniato n.1 - 37044 Cologna Veneta (VR) - Settore Segreteria – 

Affari Generali 

Tel. 0442/413511 – 0442/413515 - Fax 0442/410811, 

E mail segr@comune.cologna-veneta.vr.it 

E mail certificata colognaveneta.vr@cert.ip-veneto.net 

Sito internet www.comune.cologna-veneta.vr.it 

Procedura di affidamento: Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Adige Guà 

Responsabile della procedura di affidamento: Arch. Paola Converti, Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni Adige Guà 

Tel. 0442/411751 – Fax: 0442/410104 

E mail: segreteria@unioneadigegua.ii 

E mail certificata suap@pec.unioneadigegua.it 

Sito internet www.unioneadigegua.it 

I.3) Comunicazione: 

mailto:colognaveneta.vr@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.cologna-veneta.vr.it/
mailto:segreteria@unioneadigegua.ii
mailto:suap@pec.unioneadigegua.it


  

 

  

 

 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso i punti di contatto 

sopraindicati. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso il Comune di Cologna Veneta al summenzionato recapito. 

Le offerte vanno inviate all’Ufficio Protocollo dell’Unione dei Comuni Adige Guà, Via Rinascimento n. 

29 – 37044 Cologna Veneta (VR) con una delle seguenti modalità: 

- per raccomandata con avviso di ricevimento a mezzo del servizio postale, 

- mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati, 

- recapito a mano esclusivamente all’Ufficio Protocollo dell’Unione dei Comuni dalle ore 09:00 alle ore 

12:00 dal lunedì al venerdì. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale  

I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle Pubbliche Amministrazioni (Istruzione) 

Sezione II: Oggetto. 

II.1.1) Denominazione: Concessione del servizio di refezione scolastica presso le Scuole primarie del 

Comune di Cologna Veneta. 

II.1.2) Codice CPV principale: 55524000-9 Servizi di ristorazione scolastica 

II.1.3) Tipo di appalto: Concessione di Servizi 

II.1.4) Breve descrizione:   
La concessione ha per oggetto la preparazione, il trasporto, la consegna, la distribuzione dei pasti, la 

pulizia dei tavoli ed il riordino dei locali delle mense scolastiche nelle seguenti sedi: 

 

Scuola Indirizzo 
Tipologia di 

distribuzione 

Dettaglio  

Giorni 

Scuola Primaria “V. Emanuele II” Via Verdi n. 18 

Cologna Veneta 

Multiporzione Per n. 2 gg. alla 

settimana 

(circa 90 utenti a 

turno) 

Scuola Primaria “S. Andrea” Via S. Andrea n. 

69 Cologna 

Veneta 

Multiporzione Per n. 5 gg. alla 

settimana 

(circa 60 utenti a 

turno) 



  

 

  

 

 

 

 

Il servizio oggetto dell’appalto comprende anche la gestione del sistema di prenotazione e di incasso dei 

buoni pasto. 

 

Ulteriori specifiche nel Capitolato Speciale cui si rinvia. 

 

II.1.5) Valore totale stimato:  

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO: L’importo complessivo a base di gara, riferito all’intera durata 

della concessione ed alla eventuale proroga, ammonta ad € 193.500,00.= + IVA al 4% (in lettere diconsi 

euro centonavantatremilacinquecento) su un numero presunto di n. 45.000 pasti complessivi, di cui € 

167.700,00.= pari all'importo certo del servizio, ed € 25.800,00.= pari all'importo relativo alla eventuale 

proroga. 

L’importo a base di gara per ciascun pasto di € 4,25 (diconsi euro quattrovirgolaventicinque) al netto di € 

0,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Ai sensi dell'art. 23 comma 16 del codice l'importo a base di gara comprende i costi della manodopera che 

la stazione appaltante ha stimato pari ad € 2,23 per pasto 

NB: Si precisa che il costo della manodopera per il periodo oggetto d'appalto è stato stimato, ai sensi 

dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016, in complessivi € 100.350,00 Tale valore ha carattere 

indicativo. Qualora il concorrente decidesse di non confermare l’importo sopra specificato, modificandolo 

in diminuzione, si  procederà ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 (verifica del rispetto dei 

minimi salariali retributivi). 

 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Suddivisione in lotti: No in quanto trattasi di servizio da rendersi in 

forma unica e non suscettibile di essere suddivisa in lotti né funzionali né prestazionali. 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Comune di Cologna Veneta. 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, 

comma 3, d.lgs. 50/2016. 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto: Il contratto ha durata dal 01/01/2019 al 30/06/2021 (fatta salva 

l’eventuale proroga per il periodo settembre – dicembre 2021) 

II.2.10) Informazioni sulle varianti: no. 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: no 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea. Non connesso ad un progetto e/o 

programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no. 



  

 

  

 

 

Clausola sociale: In conformità a quanto previsto dall’articolo 50 del D. Lgs. n. 50/2016 la società 

concessionaria si impegna, compatibilmente con la propria organizzazione d’impresa, ad assumere il 

personale già utilizzato dalla precedente società affidataria dell’appalto. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lettere a), b) e c) 

del D.Lgs. n. 50/2016 (costituiti sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 

45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D. Lgs. n. 50/2016), nonché i soggetti di cui all’art. 45, comma 1, d. 

lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, alle condizioni 

previste dal D.lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del D.lgs 

50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs n. 50/2016), di 

idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del D. Lgs n. 50/2016) e di capacità economico finanziaria 

(art. 83 comma 1 lett. b del D. Lgs n. 50/2016) e tecnico - professionali (art. 83 comma 1 lett. c del D.Lgs 

n. 50/2016) che di seguito si riportano. 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale:  

a) Iscrizione alla Camera di Commercio per l'attività di cui all'oggetto del bando; 

  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 

3, del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 

stabilito. 

 

In caso di RTI: 

- il requisito di cui alla lett. a) deve essere posseduto dalla totalità delle imprese che compongono il 

raggruppamento.  

 

III.1.2) Capacità economico - finanziaria. 

Ai sensi del combinato disposto degli artt. 83, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, i concorrenti devono 

possedere: 

1) Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della complessità 

organizzativa ed operativa delle attività previste e dell’ambito in cui devono essere espletate, l’operatore 

economico deve aver realizzato un fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 

approvati pari ad almeno € 129.000,00.= 

2) fatturato medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari approvati nel settore di attività oggetto 

dell'affidamento pari ad almeno € 64.500,00.= 



  

 

  

 

 

A dimostrazione del requisito sono ammessi i seguenti mezzi di prova: una dichiarazione concernente il 

fatturato globale e il fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre 

esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, 

nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili. In ogni caso si applica l’art. 86, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016. 

In caso di RTI i requisiti relativi al fatturato globale e specifico devono essere posseduti dal 

raggruppamento nel suo complesso fermo restando che la mandataria deve possedere i requisiti ed 

eseguire le prestazioni in misura maggioritaria  

 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica. 

 3) adeguata esperienza professionale da comprovarsi mediante un elenco dei principali  servizi 

analoghi a quelli oggetto del presente affidamento espletati nell'ultimo triennio  indicando committente, 

periodo di riferimento e importo; 

 4) certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 

 9001:2008  riferita ad attività di cui all’oggetto dell'affidamento. 

 

In caso di RTI ciascun componente il raggruppamento deve elencare l'elenco dei principali servizi 

espletati nell'ultimo triennio; la certificazione di qualità deve essere posseduta da ciascun componente il 

raggruppamento. 

 

Sezione IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 e con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 12,00 del giorno 31 ottobre 2018     

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerta è 

vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle offerte.  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: La prima seduta pubblica avrà luogo presso la sede 

dell’Unione dei Comuni “Adige Guà” il giorno martedì 06 novembre, alle ore 9,30 e vi potranno 

partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, 

loro conferita da suddetti legali rappresentanti. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi e le successive 

eventuali sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede all’orario e giorno che sarà 



  

 

  

 

 

comunicato ai concorrenti a mezzo pubblicazione sul sito informatico e/o PEC almeno 2 giorni prima 

della data fissata. 

 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici  

Si farà ricorso all’ordinazione elettronica 

Si farà ricorso alla fatturazione elettronica 

Sarà utilizzato il pagamento elettronico. 

VI.3) Informazioni complementari:  

 Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, 

carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 

bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare 

tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la 

documentazione prevista al comma 1 dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, come meglio specificato 

nel disciplinare di gara. 

 La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12,d.lgs. 50/2016).  

 Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), d.lgs. 50/2016, la sussistenza dei 

requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 Per i raggruppamenti temporanei di impresa e/o consorzi ordinari i requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale devono essere posseduti dal raggruppamento nel 

suo complesso, fermo restando che la mandataria dovrà possedere i requisiti ed eseguire la 

prestazione in misura maggioritaria. In merito al possesso della certificazione di qualità, si 

precisa che dovrà essere posseduta da tutti i componenti del raggruppamento. 

 Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora espressi 

in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

 L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% 

dell’importo posto a base di gara. 

 La stazione appaltante procederà con la verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi 

dell'art. 97, comma 3, d. lgs. 50/2016. 

 Subappalto non ammesso.  

 Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla competenza del 

giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

 I dati raccolti saranno trattati ex D.lgs. 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

 Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità 

essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con 



  

 

  

 

 

esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha 

dato causa, a rendere, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie entro un termine, non 

superiore a dieci giorni, attribuito dalla stazione appaltante, previa indicandone del contenuto e 

dei soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il 

concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze 

della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto 

responsabile della stessa. 

  Ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture del 02/12/2016 (pubblicato in G.U. n. 20 

del 25.01.2017), le spese per la pubblicazione – avviso ed esito – su G.U.R.I., ammontanti a 

complessivi € 1.100,00, IVA esclusa, saranno rimborsate dall'Aggiudicatario alla Stazione 

Appaltante entro 60 giorni dall'aggiudicazione.  

 Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a 

totale carico dell’affidatario.  

 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida.  

 Non sono ammesse offerte in rialzo 

 il Responsabile Unico del procedimento è: Il Dott. Roberto Nordio  

 

VI.4) Procedure di ricorso. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto. 

VI.4.3) Procedura di ricorso: Ai sensi dell’articolo 204 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del D.Lgs. 

104/2010 avverso il presente atto è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione 

sulla Gazzetta Ufficiale. 

Cologna Veneta,  

  

Il Responsabile del Settore Segreteria Affari Generali 

del Comune di Cologna Veneta 

Dott. Roberto Nordio 

firmato e trasmesso digitalmente ai sensi di legge 

  

  

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni Adige Guà 

Arch. Paola Converti 

firmato e trasmesso digitalmente ai sensi di legge 


